

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 250 Lei. — Șase luni 130 Lei. — Trei luni 75 Lei. — Pentru străinătate un an 500 Lei. — Pentru America 4 Dolari. — Ziarul apare Martia și Vineri

Prețul inserțiilor: un șir pe 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul corespunzător.

Abonamentele și inserțiile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori neîncercate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Nr. 6491/1924 Ep.

CIRCULARĂ

către toate oficiile protopresbiterale și parohiale din Arhiepiscopia ortodoxă română de Alba-Iulia și Sibiu.

Cu ordinul Ministerului finanțelor dir. gen. a despăgubirilor de război și tratatelor de pace Nr. 130,265 din 19 Iunie a. c. s'au luat dispoziții pentru facerea recensământului prealabil al titlurilor ungurești specificate în acest ordin — în vederea răscumpărării lor în baza convențiunii dintre România și Ungaria.

Acest ordin adresat de către Ministerul finanțelor tuturor Administrațiilor financiare de țară este de cuprinsul următor:

Copie

Ministerul Finanțelor

„Dir. Gen. a despăgubirilor de război de pace Nr. 130,265 din 19 Iunie 1924

Plui Administrator financiar,

Prin secția III a Convențiunii dintre România și Ungaria semnată dar încă neratificată relativă la liberarea depozitelor și regularea creanțelor și datorită în vechi coroane austro-ungare s'au luat dispozițiuni în ce privește creanțele ipotecare și comunale, datoriile asociațiilor sindicale pentru ape, îmbunătățirea solului și a comunelor viticole. În plata acestor creanțe, institutele ungurești creditoare vor trebui să primească pe valoarea nominală socotit 1 Leu 2 coroane titluri emise de ele cât și cupoanele lor scadente până la un

contingent de 25% din totalul creanțelor ipotecare. Convențiunea prevede că trebuie făcut un recensământ prealabil al unor asemenea titluri ce se găsesc în proprietatea supușilor români din teritoriile transferate României, conform tratatelor dela Trianon și St. Germain. Acest recensământ se va face prin mijlocirea administrațiilor financiare din Transilvania și Bucovina, fiecare pentru cuprinsul teritoriului său. În acest scop vă dăm următoarele instrucțiuni: Recensământul privește numai titlurile emise de institutele ungurești pe baza creanțelor indicate în primul alineat, titluri care erau la 31 Octomvrie 1918 și fără întrerupere dela această dată în proprietatea supușilor români, cari la rândul lor îndeplinesc condițiunile de mai jos, și anume: 1. Pentru persoanele fizice să fi devenit supus român ipso iure sau pe cale de opțiune în virtutea tratatelor de pace dela Trianon și St. Germain și cari la 31 Oct. 1918 aveau reședința pe teritoriile transferate. ear la punerea în vigoare a Convențiunii pe teritoriul României actuale (se exclude deci cele cari acum ar avea sediul în alte țări). În cazul în care o persoană fizică și-ar fi transferat domiciliul de pe teritoriul Ungariei sau respectiv României pe teritoriul României sau respectiv Ungariei în urma unei opțiuni sau a unui ordin administrativ ea va fi considerată că a avut domiciliul pe acest din urmă teritoriu la 31 Oct. 1918. Aceeași dispoziție se aplică și persoanelor fizice supuși unguri sau români ipso iure, cari și-ar fi transferat înainte de 1 Ianuar 1924 domiciliul lor de pe terito-

rii Ungariei respectiv României pe teritoriul acelei din aceste 2 țări unde contează ca cetățean. Din enunțarea acestor dispoziții se vede interesul ce există ca titlurile aparținând resortisanților români să fie din timp cunoscute și dovezile necesare strânse pentru ca nu cumva să beneficieze de favoarea achitării privilegiate alte persoane, cari nu ar avea drept după aceasta convențiune. Tocmai pentru a evita abuzurile posibile, Guvernul român s'a angajat a proceda neîntârziat la recensământul titlurilor, ce aparțin supușilor români, cari întrunesc condițiunile mai sus arătate. Imediat după primirea acestui ordin veți face publicațiuni întinse în tot cuprinsul județului D-Voastre prin ziare, anunțuri publicațiuni la ușa percepțiilor etc., invitând pe toți deținătorii de scrisuri ipotecare, obligațiuni comunale ale sindicatelor de apă a comunelor viticole, ale societăților de îmbunătățirea solului să declare și să depună acele titluri la oficiul administrației. Se va atrage în special atențiunea că cei cari intrând în prevederile acestei convențiuni nu vor prezenta titlurile și actele necesare, pierd definitiv dreptul de a beneficia de dispozițiile acestei convențiuni fără vreo posibilitate de revenire. Veți solicita și autoritățile administrative să facă asemenea publicațiuni prin organele lor dependente. Fiecare detentor de asemenea titluri va declara și depune prin o declarație, scutită de timbru, toate titlurile ce le posedă și va anexa actele necesare pentru a dovedi că întrunește condițiunile fixate. Vor fi considerate ca probe de pro-

FOISOARA

Să mulțumim Domnului...!

Cu ocazia încheierii anului școlar 1923/24 la Seminarul teologic Andrei Șaguna, profesorul Dr. V. Lăzărescu a ținut următoarea cuvântare:

I. P. Sfințite Părinte,
Sfințite Voastre,
Iubită Tinerime,

Ne-am adunat astăzi în această sală să ridicăm rugile noastre de mulțumire către Cel Preaînalt, pentru că ne-a ajutat să încheiem cu bine un an de trudă.

Când facem acest cuvios gest sântem în deplin acord cu învățătura descoperită de Dumnezeu a sfintei Scripturi, și cu tradițiile noastre creștinești și naționale românești.

Datoria de a ne ruga Domnului și Dumnezeului nostru ni-o impune în nenumărate rânduri însuși Mântuitorul nostru Isus Hristos, fie prin cuvânt, fie prin exemplu înfățișându-ne rugăciunea ca mijloc de învingerea ispitelor (Mat. 26, 41), și a păcatelor (Luca 18, 1) și rugându-se

Însuși neîncetat pentru a ne îndemna să i urmăm exemplul. Ba, ce-i mai mult, ne dă în „rugăciunea domnească” model desăvârșit de înțreită rugăciune. Îndosebi ne îndeamnă Mântuitorul, ca urmând exemplului Lui divin să mulțumim prin rugăciune todeauna și pentru toate Tatălui nostru din ceruri.

Cu aceleași îndemnuri ni-se adresează la rândul lor și sf. apostoli și sf. Părinți bisericești. Tot așa ne îndeamnă prin exemplul său și biserica noastră mamă, care săvârșind prin slujitorii săi sf. liturgie, această adevărată jertfă de mulțumire, înalță în numele nostru, a credincioșilor zi de zi cea mai desăvârșită rugăciune de mulțumire către Tatăl cel din ceruri prin Isus Hristos Domnul nostru.

Același îndemn de a ne ruga și mulțumi Domnului pentru toate binefacerile de care ne învrednicește zi de zi, se desprinde pentru noi și din exemplul marilor noștri înaintași, voevozi și domnitori, vlădici și oameni de bine din trecut de glorie al neamului nostru, cari spre a mulțumi Cereșului Stăpân și Ocrotitor pentru sprijinul dat în luptele lor cu păgânătatea și cu

relele timpului au ridicat acele mărețe și sfinte lăcașuri și au creiat acele mari instituții, care și azi ne mai vorbesc de curățenia și profunzimea credinței, din care s'au născut, muștrându-ne parcă pentru că ne-am abătut dela spiritul tucernicilor lor citori.

Primul și cel mai apropiat motiv din care azi, la încheierea de an școlar, ridicăm rugă mai cu osârdie ca altă dată la asemenea ocazii, este însă acela, că începând la lumina și sub impresia înălțătoare de suflare a grandoarei și măreției pline de adâncă pietate și recunoștință dela serbările comemorative de acum un an, acest an școlar, pe lângă rezultatele frumoase de educație și instrucție ce le-a avut, a fost sortit să inaugureze, prin ridicarea de către reprezentanții clerului și ai poporului adunați în sinodul dela Dumineca Tomii a școlii noastre teologice la Rangul de academie, o nouă epocă în istoria dezvoltării acestei instituții.

Pornind dela începutul modest al unui curs preoteșc de 6 luni și apoi de un an și de doi, cursul teologic din institutul nostru prin zel, strădania și sacrificiile marelui arhiepiscop

prietate în primul rând: actele de cumpărare a titlurilor, recipise de depozit la vreo bancă, și în general orice alte probe scrise. Titlurile declarate vor fi înscrise într-un borderou în triplu exemplar pentru fiecare instituție financiară emitent al titlurilor. Borderoul va conține numele, pronumele și domiciliul declarantului, categoria, Nr. de serie și de ordin al titlului, ear în coloana de observație, indicarea actelor doveditoare. Un exemplar din borderou însoțit de titlurile declarate se va reține de Dv., celelalte 2 însoțite de actele doveditoare se vor înainta Ministerului de Finanțe, Dir. Despăgubirilor de război».

p. Ministru:

D. Gheorghiu.

p. Dir. gen.:

Ilescu

Tot în vederea răscumpărării lor în baza convențiunii dintre România și Ungaria sau luat de către Ministerul Finanțelor cu ordinul Nr. 130266 din 19 Iunie dispozițiuni pentru recensământul libelelor de depuneri emise de către institutele financiare ungurești.

Acest ordin adresat tuturor Administrațiilor financiare din țară este de cuprinsul următor:

Copie.

«Ministerul Finanțelor

Dir. Gen. Despăgubirilor de război și Tratatelor de pace

Nr. 130,266 din 19 Iunie.

Dispozițiuni financiare,

Convențiunea semnată dar încă neratificată dintre România și Ungaria, relativă la liberația depozitelor și regularea datorilor și creanțelor în vechi coroane austro-ungare, conține diverse dispozițiuni ce privesc și interesează pe resortisanții români deveniți atare prin efectul Tratatelor dela Trianon și St. Germain.

Unele dispozițiuni ale acestei convențiuni trebuiesc puse în aplicare chiar mai înainte de ratificare fiind de ordin prealabil. Astfel ord. 5 din Secția II a Convențiunii se referă la situația posesorilor de livrete de economie emise de către institutele financiare ungurești. Aceste livrete în general nu se vor plăti decât în coroane ungurești actuale și adecă 1 coroană actuală pentru o coroană veche. — Se face excepție și vor fi deci plătite cu 1 Leu pentru 2 coroane vechi a) livretele vinculate adică emise sub o rezervă, care dispune ca plata lor să fie făcută în anumite

condițiuni sau unei anumite persoane; b) livretele emise pe numele unei persoane reale dacă posesorul actual al livretului dovedește indentitatea sa cu persoana pe numele căreia s'a emis livretul sau eventual este moștenitorul sau cesionarul acestei persoane; c) livretele constituite sub cifre inițiale, nume fictive, embleme (de pildă Nr. 5 M. D. Frantz al III-lea «unirea face putere»). În caz când un asemenea livret ar fi fost la 31 Octomvrie 1918 și după aceasta dată în proprietatea unui supus român (persoană fizică sau juridică), care poate să îndeplinește condițiile de mai jos și anume: 1. pentru persoanele fizice să fie devenit supus român ipso iure sau pe cale de opțiune în virtutea Tratatelor de pace dela Trianon și St. Germain și cari la 31 Oct. 1918 aveau reședința pe teritoriile transferate României în baza acestor tratate; 2. pentru persoanele juridice să fie avut la 31 Oct. 1918 sediul pe teritoriile transferate, iar la punerea în vigoare a convențiunii pe teritoriul României actuale (se exclude deci cele cari acum ar avea sediul în alte țări). În cazul în care o persoană fizică și-ar fi transferat domiciliul de pe teritoriul Ungariei sau respectiv României pe teritoriul României sau respectiv Ungariei în urma unei opțiuni sau a unui ordin administrativ, ea va fi considerată, că a avut domiciliul pe acest din urmă teritoriu la 31 Oct. 1918. Aceeași dispoziție se aplică și persoanelor fizice supuși unguri sau români ipso iure cari și-ar fi transferat înainte 1 Ian. 1924 domiciliul lor de pe teritoriul Ungariei respectiv României pe teritoriul celei din aceste 2 țări unde contează ca cetățeni. Din enunțarea acestor dispozițiuni se vede interesul ce există ca livretele de economie aparținând resortisanților români să fie din timp cunoscute și dovezile necesare strânse pentru ca nu cumva să beneficieze de favoarea achitarii privilegiate alte persoane, cari nu ar avea drept după această convențiune. Tocmai pentru a evita abuzurile posibile, Guvernul român s'a angajat a proceda neîntârziat la recensământul livretelor de economie ce aparțin supușilor români cari întrunesc condițiunile mai susarătate. Acest recensământ se va face prin mijlocirea administrațiilor financiare din Transilvania și Bucovina, fiecare pentru cuprinsul teritoriului său. În acest scop vă dăm următoarele instrucțiuni: Imediat după primirea acestui

ordin, veți face publicațiuni întinse în tot cuprinsul județului D-Voastră prin ziare, anunțuri, publicațiuni la ușa percepțiilor etc. **Invitând pe toți deținătorii să declare și să depună livretele lor de economie la oficiul acelei administrații.** Se va atrage în special atențiunea, că cei cari nu vor prezenta livretele și actele necesare **pierd definitiv dreptul de a beneficia de dispozițiunile acestei convențiuni fără posibilitatea nici unei reveniri.** Veți solicita și autoritățile administrative a face asemenea publicațiuni prin organele lor dependente. **Fiecare deținător de livrete va declara și depune prin o singură declarație scrisă scutită de timbru toate livretele ce le posedă și va anexa actele necesare pentru a dovedi că întrunește condițiunile fixate.** Pentru livretele constituite pe numele unei persoane declarantului va trebui să stabilească în special identitatea sa cu persoana pe numele căreia livretul este constituit sau eventual că este moștenitorul sau cesionarul zisei persoane. Pentru livretele constituite sub cifre, inițiale, nume fictive, embleme, declarantului va trebui să aducă probe convingătoare pentru a stabili, că el este proprietarul. Livretele declarate și depuse vor fi înscrise de D-Voastră într-un borderou în triplu exemplar, care va conține numele, pronumele și domiciliul declarantului, numerele livretelor depuse de el, valoarea sumei de incasat, numele și sediul institutului, care a emis livretul, ear în coloana de observație notarea actelor prezentate ca dovezi. Un exemplar din borderou se va reține de D-Voastră, celelalte borderouri însoțite de livretele și de actele doveditoare se vor înainta Ministerului de finanțe dir. despăgubirilor de război».

p. Ministru:

D. I. Gheorghiu

Dir. gen.:

Ilescu

Prin aceasta îndatorăm toate oficiile protopresbiterale și parohiale, ca cel mult până la 15 Iulie st. n. a. c. să satisfacă **sub răspundere materială** dispozițiunile cuprinse în cele două ordine de mai sus ale Ministerului finanțelor — în ce privește titlurile și libelele de depuneri cari aparțin averilor bisericesti, depunând acele titluri și libele la administrațiile financiare concernente conform instrucțiunilor cuprinse în acele ordine.

Sibiu, 26 Iunie 1924.

Consistorul arhidiecezan.

și Mitropolit Andrei, al cărui nume îl poartă, a fost ridicat cu anul școlar 1862/63 dela 2 la 3 ani de studiu. În această organizație dată ei de marele arhipăstor, întrucât l-a fost posibil amăsurat cerințelor timpului său, școala noastră a fost aceea care timp de 60 de ani a dat acele eroice generații de preoți și învățători, cari cu fărâmițarea sufletului lor creștinesc și românesc au pus temelia stărilor ferice de azi. Această preoție levitică a românismului de dincoace de Carpați a fost aceea, care cu mai puțină carte dar cu atât mai multă inimă a știut să țină în sufletul poporului nostru trează nădejdea izbăvirii, ce trebuia să vie și pururi caldă și nelmăpușată dragostea de limbă, lege și naționalitate, pregătindu-l astfel în ciuda tuturor asupririlor pentru împărăția messianică a românismului de azi.

Acum însă noaptea a trecut și ziua a oșit. Apostolul ne îndeamnă să lăpădăm haina împusă de întunerecul urgiei și să ne îmbrăcăm în haina luminii. Azi ceace din punct de vedere național până acum vedeam numai prin credință, ca în oglindă, prin gătura, vedem față în față, azi nădejdiile cultivate de preoțimea de

eri ne sunt împlinite. Ni a rămas numai dragostea de Dumnezeu și de frați care în loc să înceteze trebuie să devie tot mai puternică, mai intensivă și așa de mare încât să ne poată garanta veșnicia mântuirii câștigate.

Evident că între împrejurările schimbate, înnoite, avem trebuință și de o preoție nouă. Preoția pregătirii, cultivatoare de credințe și nădejdi, încetând timpul pregătirii și sosind acela al adevăririi credințelor și împlinirii nădejdelor va trebui, cu răgazul recerut, înlocuită cu preoția plinirii vremii, cu preoția dragostei de Dumnezeu și de frate, care prin sădirea și dezvoltarea în inima poporului nostru a unui adevărat creștinism ortodox să asigure prin conlucrarea ei la consolidarea țării întregite, trăinicia operei mari a întregirii neamului. Aceasta cu atât mai vădită cu cât mai multe și mai felurite sunt piedecile cari se opun regenerării noastre creștinești, și prin aceasta consolidării noastre naționale.

Trebuințele sufletești ale poporului nostru purtat pe atâtea fronturi în războiul mondial și ajuns să cunoască atâtea locuri noi cu oameni, obiceiuri și preocupări atât de diferite, nu mai

sânt aceleași ca înainte de război. O preoție care nu va fi în stare să înțeleagă aceste trebuințe și mai ales să găsească mijloacele potrivite pentru mulțumirea lor este predestinată să se facă vinovată de păcatul de a fi lăsat pe credincioșii încredințați ei spre păstorie, pradă diferitelor secte și curente subversive, cari ca niște lupi în piei de oi, amăgind pe cei rătăcitori fără păstor vrednic, caută să-i înghită, producând zavistie între frați și subminând baza existenței noastre ca neam: credința noastră strămoșească.

Ajunși apoi și noi prin lăpădarea jugului străin să fim stăpâni pe casa și moșia noastră, pentru a ni-o putea păstra românească și întreagă, trebuie să ne desăbărăm și de reminiscențele triste ale opresiunii culturale din trecut și să ridicăm poporul nostru treaz și înțelept dela fire la o treaptă culturală cel puțin egală dacă nu mai înaltă decât aceea a compatrioților noștri de altă limbă și naționalitate, pentru ca să nu le dăm posibilitatea, ca ei cu cultura lor superioară să poată sfida numărul nostru covârșitor periclitând pururea unitatea, omogenitatea ori chiar și întregitatea statului nostru național. Preoțimii noi li revine în mare parte rolul acesta

Reforma învățământului primar. Proiectul de lege privitor la reforma învățământului primar și normal a trecut și prin discuția camerei, unde articolele au fost votate aproape fără modificări. S'a admis un amendament al dlui I. Simionescu la art. 62, prin care se desființează controlul învățământului religios exercitat de ministerul instrucțiunii prin inspectorii speciali.

Pentru școala confesională s'au pronunțat dñii deputați *N. Iorga* și *V. Goldiș*. Dl N. Iorga a zis despre școala confesională:

Dacă plecăm de la societatea care este, de la nevoile ei, de la ce se găsește în sufletul ei, trebuie să lăsăm satul să-și aleagă și forma în care vrea să primească acel învățământ care-i convine mai bine. Dacă el vrea școala confesională, de ce să nu i-o dai? De ce să vă lăsați câștigați de un număr de învățători cari fac foarte rău ca se pun în opoziție cu o clasă preoțească, care a menținut secole întregi existența poporului românesc? (Aplauze). Ce pagubă ne poate aduce învățatorul recomandat de biserică? Dv. n'aveți decât să-i cereți lui tot ce cereți dela toți ceilalți învățători. Dar dacă, pe deasupra, el mai aduce un suflet și o tradiție, credeți că aceasta e spre paguba țării? Singura dv. grijă trebuie să fie a bisericii închinată nației, iar nu a bisericii în luptă cu altă biserică. —

Asupra discursului rostit de dl V. Goldiș sperăm să putem reveni, când va apărea după note stenografice

Din eparhia Clujului. Seminarul teologic al eparhiei ort. române a Vadului, Feleacului și Clujului se va deschide în 1 Septembrie 1924. În seminarul, întocmit deocamdată pentru cursuri de 3 ani, se primesc numai elevi de pe teritoriul acelei eparhii.

În legătură cu înființarea seminarului, Consistorul eparhial deschide concurs, cu termen de 1 August n. a. c. pentru ocuparea a șase catedre de profesori, sistematizate la nou înființatul institut teologic ortodox român în Cluj.

Nu s'a înfăptuit. Deși păreau înlăturate toate greutățile puse în calea realizării fuziunii între partidul național și cel țărănesc, în momentul din urmă situația s'a schimbat: partidul țărănesc declară, prin scrisoarea dlui Mihalache către președintele partidului național, că denunță fuziunea.

Pricina: țărăniștii nu se desfac de C. Stere, unul din șefii lor, pe care naționaliștii, ori cât îl cruță, dar nu-l pot admite în comitetul de conducere a partidului. Fuziunea dorită de elementele tinere ale partidului național, nu se mai face.

AVIZ

Sosind congrua pe cuartalul al II-lea, preoții cari și-au reținut chitanțele trimise de noi în bianco, și-o pot ridica în orice zi, între ora 7.30 și 11.30 a. m.

Oficiul casieriei cons.

măreț dar greu și fără pregătirea corăspunzătoare nu se va putea achita cu vrednicie de el.

Cu aceeași impetuzitate pretinde o preoție nouă și sanarea multimei de rele sociale cari bântuie ca pretutindeni și de noi, în sânul societății omenenești. Iar decadența morală a acestei societăți amenință să ducă această societate la totală discompunere, dacă nu i se va pune stavilă la timp. Ceeace tot în sarcina noii preoții cade în primul rând.

Înțelegând aceste disperate strigăte ale vremii și urmând exemplului marelui înaintaș a crezut biserica noastră conducătoare de azi de bine să ridice școala noastră la rangul de *academie*, așteptând dela ea să-i deie preoțimea nouă a adevăratului creștinism ortodox și românesc.

Și dacă anul școlar pe care tocmai îl încheiem, a fost sortit ca în timpul scurgerii lui să se înfăptuiască această înaltă operă, cred că e cu vrednicie și cu dreptate ca la această serbare de încheiere să mulțumim Domnului mai cu osârdie ca alte dăți la asemenea ocazie.

Prof. V. Lazarescu

Atragem atențiunea preoțiilor noastre asupra circulei consistoriale de natură urgentă, ce o publicăm pepag.1 și 2 a numărului de astăzi al ziarului nostru.

Anuarul seminarial

A apărut anuarul Seminarului arhiepiscopale teologic „Andreian” ortodox român din Transilvania pe anul școlar 1923/1924, publicat de directorul său, Păr. Arhimandrit *Dr. Eusebiu R. Roșca*.

Reținem din acest anuar următoarele comunicate:

Corpul profesoral s'a compus în acest an din 7 profesori ordinari și 3 profesori ajutători; elevi înmatriculați 60, provăzuți în institut cu cele necesare de întreținere, afară de îmbrăcăminte și spălătură schimburi. Studenții au avut favoarea d'a fi împărțiți din partea guvernului, cu câte o bursă de 2400 Lei.

Starea morală și sanitară a tinerimii seminariale a fost deplin mulțumitoare.

Pentru orientarea acelor, cari doresc a fi primiți ca elevi în anul școlar 1924/5 se publică și în cadrul acestui anuar norme în vigoare, și adică:

Se primesc numai petenți din arhiepiscopie, și numai ca elevi ordinari. Primirea elevilor o face Consistorul arhiepiscopalean.

Aspiranții au a-și prezenta Consistorului cererile, înscrise în regulă, cel mult până la 1 August, având cei primiți a fi supuși cu intervenirea unui comisar consistorial, a directorului, profesorului de muzică și a medicului seminarial cercetării medicale, pentru examinarea integrității lor spirituale și corporale, și a aptitudinii în cântare, care cercetare se face la 1 Septembrie, și dela rezultatul căreia depinde primirea definitivă a petenților.

Se primesc numai petenți, cari au terminat 8 clase liceale ori reale.

Pentru primire se cere, ca petenții la cererea adresată Consistorului arhiepiscopalean și scrisă cu mâna proprie, să acludă în *original* următoarele documente:

a) extras din matricula de naștere și de botez;

b) testimoniu școlar despre pregătirea din școalele secundare;

c) atestat medical despre starea sănătății și despre integritatea spirituală și corporală. —

Societatea de lectură a studenților, condusă de profesorul N. Colan, a desfășurat înțelită lucrare culturală, corală și administrativă. Biblioteca societății a sporit prin donațiuni de cărți și prin publicații periodice, abonate sau dăruite.

La sfârșitul Anuarului se publică în reasumat disertațiile studenților ținute în ședința Societății de lectură dela 8/21 Oct. Întru comemorarea marelui dascăl al neamului Gheorghe Lazăr, la aniversarea de o sută de ani dela moartea sa. Din aceste lucrări se învederează sentimentele de care sânt pătrunși tinerii noștri din seminar în apărerea marilor caractere ale bărbaților de seamă ai bisericii și neamului.

„Scărșind în dinți...” În prim-articolul din nr. 149, dela 2 Iulie 1924, al ziarului sibian *Tagespost*, se publică necuviințele atribuite de redacție unui absolvent sau de liceu sau unui abiturient cum își zice, care ține să insulte — anonim, firește, — pe dl ministru al instrucțiunii și pe „balcanicii” români din vechiul regat. Curașul abiturient spune că a învățat în liceu și limba română, — dar numai „scărșind în dinți”; iar redacția nimitului ziar se grăbește să aprobe ieșirile juvenile ale absolventului, prezentându-le ca petențiuni ale tinerimii școlare săsești, ba le recomandă spre imitare și parlamentarilor sași dela București...

Dacă cei ce grăiesc în melodiosul jargon săseesc, sânt necesități astăzi să scărșie în dinți când vorbesc românește, dl ministru, actual sau viitor, va fi la rândul său și el necesitat să ia măsuri, ca asemenea... scărșituri să înceteze cât mai curând.

Nu ajutoare bănești dela stat merită astfel de licee, ci cu totul altceva.

Centenarul lui Avram Iancu

În 2 I. c. s'a întrunit la palatul regal comitetul serbărilor pentru aniversarea a o sută de ani dela nașterea eroului național Avram Iancu.

Cum am anunțat, Asociațiunea a luat hotărârea de a se prăznui cu mare fast centenarul nașterii lui Avram Iancu.

Ședința s'a ținut în sala bibliotecii palatului și a fost prezidată de rege.

Comitetul a fixat programul serbărilor, care se vor începe la 30 August și vor dura patru zile.

La toate solemnitățile vor participa suveranii, membrii familiei princiere, întreg guvernul, reprezentanții corpurilor legiuitoare și ai corpurilor constituite. De asemenea vor lua parte numeroase delegațiuni de săteni din fiecare județ al Munteniei, Moldovei, Olteniei, Bucovinei, Ardealului și Basarabiei.

În ziua de 30 August serbările vor începe cu desvelirea monumentului ridicat lui Avram Iancu la Cluj.

După aceasta Suveranii, guvernul și invitații vor pleca la Tebea lângă Baia de Criș, unde e îngropat Avram Iancu. Aici se va oficia slujbă religioasă și se va da o masă săracilor.

După amezai va defila un convoi etnografic aranjat de locuitorii din Valea Crișului.

Suveranii și invitații vor pleca apoi la Vidra de sus, la casa lui Avram Iancu.

Aici, prin îngrijirea Asociațiunii, s'a construit alături de casa lui Avram Iancu un muzeu cu obiectele rămase dela marele erou național, o casă culturală națională pentru țărani din Vidra de sus și Vidra de jos.

În fața casei lui Avram Iancu s'a construit un mic hotel pentru vizitatorii acestui centru al Moșilor.

Înaltul cler va oficia parastas la casa lui Avram Iancu și va sfinți muzeul și casa culturală.

După terminarea serbărilor de la Vidra de sus, toți oaspeții vor pleca la Câmpeni, la adunarea generală.

Prima ședință va fi prezidată de rege.

Pe unul din platouri se va construi o mare sală pentru serbări populare, concerte și reprezentații de teatru cu artiștii Teatrului Național din București.

După terminarea serbărilor Suveranii și oaspeții vor face o excursiune pe muntele Găina, unde pe pîscul cel mai înalt se va ridica o troiță de piatră în amintirea lui Avram Iancu.

Cu această excursiune serbările iau sfârșit. În vederea acestei comemorări Asociațiunea din Ardeal a îngrijit să se tipărească biografia lui Avram Iancu. Această carte care va fi scrisă de dl Silviu Dragomir, va cuprinde datele culese în biblioteca din Viena și Budapesta și se tipărește de Casa Școalelor.

Academia Teologică „Andreiană” în Sibiu. Sfântul din adins pe tinerii cari au terminat școala secundară, să se înscrie în Academia Teologică Andreiană din Sibiu. Cererile de primire se adresează Consistorului Arhiepiscopalean pe calea oficiilor protopresbiterale.

Direcțiunea Școlii normale „Andrei Șaguna”, Sibiu.

Înștiințare

La școala normală „Andrei Șaguna” din Sibiu se primesc în anul școlar 1924/25 elevi not în următoarele condițiuni:

1. În clasa I. băieți, cari au certificat de absolvire a școlii primare cel puțin cu nota generală „bine”, au certificat de bună purtare, au împlinit 12 ani, dar n'au trecut de 14 ani. Se dă dispens de etate de 6 luni. Pentru această clasă sânt libere 15 burse a 2000 lei și 15 semiburse a 1000 lei, plătit de onor. Minister al Instrucțiunii.

2. În clasa a IV-a se primesc ca solvenți 10—15 băieți, cari au terminat cu succes bun trei clase la o școală normală cu 8 clase, ori la o școală secundară. Acești din urmă, înainte de primire, vor da un examen de diferență.

Toți elevii sânt interni. Primirile în clasa I se fac în baza unui examen de primire. Cererile să se adreseze până la 1 Septembrie c. D. Direcțiunii Școlii Normale „Andrei Șaguna”, Sibiu, cu următoarele documente: a) act de naștere dela oficiul stării civile; b) extras din matricula

botezaților; c) certificat școlar; d) certificat de vaccinare. Aspiranții la burse vor mai înainta: e) certificat despre situația familială și averea părinților și f) un angajament iscălit și de părinți (ori tutori) în fața primarului comunal, în care se obligă a servi ca învățători cel puțin 10 ani, în caz contrar a restitui bursa. Primarul va confirma identitatea iscăliturilor.

Examenul de primire se vor ține în 10 Septembrie, iar înscrierile din 11—15 Sept.

Elevii primii sânt datori să aducă: 4 cămeși, 4 părechi ismene, 3 cămeși de noapte, 4 părechi ciorapi, 6 părechi obiele, haine de pat (saltea, cearșeafuri, strai ori plapomă, pernă și o cuvertură de pat), 3 ștergare, 3 servete, 1 lighian, cuțit, furculiță, lingură, o ceașcă, 3 farfurii, pepene, săpun, perie de dinți, perie de haine și de ghețe, ață, ac, briceag, uniformă, încălțăminte necesară și o violină.

Comunicat

Sântem rugați să publicăm următoarele:

Recomandăm părinților, urmașilor foștilor grăniceri din fostul reg. 1 român de graniță, să-și îndrepte băieții spre cariera militară. Cu 4 clase primare din sat pot intra băieții, după un examen de primire, în cl. I de liceu militar.

Condițiile de primire, actele ce trebuie înaintate și felul cum trebuie întocmite actele și rugărea, sânt publicate în Monitorul Oficial Nr. 136 din 26 Iunie 1924, pag. 7149, care se găsește la fiecare primărie comunală.

Rugarea se poate înainta dela 10 Iulie până la 10 August a. c. Examenul de primire se ține la 15 August a. c. Cei reușiți la examen vor fi publicați ulterior în Monitorul Oficial.

Părinții băieților rămași de grăniceri, ai căror băieți au reușit la examenul de primire sânt rugați să se adreseze la timpul său sub-semnatului comitet, prezentând o dovadă, că sânt urmași ai foștilor grăniceri din fostul reg. 1 român de graniță, ca acest comitet să poată interveni la ministerul de război, pentru scutirea de taxe școlare.

Comitetul administrativ al fondului școlastic al foștilor grăniceri din fostul reg. 1 român de graniță, Sibiu str. Tribunal Nr. 36.

Valeriu Florian, Colonel i. r. I. Moraria,
președinte secretar

INFORMAȚIUNI

Știre personală. I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae, terminând vizitațiunea canonică în toate comunele din extinsul protopresbiterat al Geoagului, în 10 i. c. s'a întors la rezidența sa.

Despre momentele mai însemnate în ultimele 9 zile a acestei importante vizitațiuni vom publica un raport în nr. viitor.

† **Tulliu Roșescu**, paroh și protopresbiter ortodox român al tractului Cluj, după morb. greu și îndelungat, împărtășit cu sf. ținere a reposedat în Domnul în 5 Iulie 1924, la ora 4 dimineața în anul al 73-lea al vieții sale, după lungă activitate preoțească de 48 ani. Osemintele regretatului defunct s'au așezat spre odihnă veșnică luni în 7 Iulie ora 6 p. m., cu deosebită ceremonie, din biserica parohială din Cluj în mormântul familial de lângă biserică. Fie-i țărina ușoară și memoria binecuvântată!

Din redacție. În timpul lunilor de vară, Iulie și August, ziarul nostru apare numai odată pe săptămână, în 4 sau 6 pagini.

Din cauza urcării vertiginoase a prețului hârtiei și tiparului — anunță Legea Românească din Oradea-Mare — revista aceasta va ieși de aici încolo numai de două ori pe lună, în 1 și 15 a fiecărei luni.

Progresul învățământului. A apărut Statistica învățământului public și particular din România în 1919/20 și 1920/21, întocmită de directorul general în ministerul instrucțiunii, G. Teodoru. Progresul este înverdat și îmbucurător: în 1920 s'au înscris în școlile primare cu aproape 30 de mii de copii mai mult ca în anul precedent. Interesul părinților pentru școală merge crescând.

Conferințe. Ni se anunță că veteranul profesor, dl. **Ion Pop-Florentin** dela Iași, va întreprinde un turneu prin Ardeal și Bănat, pentru a ține un ciclu de conferințe în centrele noastre culturale. În turneul acesta dsa va fi însoțit de dna Galia Tudor, conferențiară și autoară a mai multor lucrări literare. Data sosirii la Sibiu se va vesti în ziare și în afișe speciale.

Decorat. Dl. Ioan Maftiu, doctorand în drept, fost subșef de siguranță în Sibiu, a primit din partea M. S. Regelui decorația «Crucea serviciului credincios cl. I».

Manifestații culturale. Despărțământul Asociației Uioara a organizat în 6 Iulie 1924 serbări populare în Uioara. Cu această ocazie s'a întocmit o expoziție de vite cornute, care s'a deschis la 11 a. m. După amiază, la ora 2, s'a ținut adunarea generală a despărțământului în sala de consultație a salinelor, iar la ora 3 p. m. s'au început serbările în parc, cu expoziție de copii sub 6 ani. Seara s'a dat o frumoasă producție artistică a studenților universitari de pe Valea Arieșului.

Anunț. Pentru completarea de colecțiuni a Anuarelor seminarului teologic pedagogic «Andrei» ortodox român de aici din Sibiu, se caută anuarele din anii: 1885/6 (II), 1886/7 (III), 1890/1 (VII) și 1894/5 (XI).

Tot pentru completarea «Telegrafului Român», se caută numerii compleți din anii 1869 și 1870.

Oferenții să se adreseze: **Diracțiunea seminarului arhidiecezan teologic «Andrei»** ortodox român în Sibiu.

Școala minieră a statului din Baia-Mare, de sub ministerul de industrie și comerț, pregătește maeștri mineri pentru minele și uzinele metalurgice, pentru minele de fier și sare atât ale statului, cât și ale societăților miniere și ale particularilor. În această școală se primesc tineri români, cari au împlinit vârsta de 17 ani și corespund condițiilor publicate în concurs. Cererile, scrise cu mâna proprie și provăzute cu timbre regulate, sânt a se înainta Direcțiunii acestei școle cel mai târziu până în 15 August 1924. Amănunte de direcțiunea.

ȘTIRI LOCALE

La serviciu divin. În sensul ordinului Ministerului de Interne cu Nr. 50897/1924, sânt invitați toți patronii să-și trimită, sub urmările legale, ucenicii la serviciul divin atât în Duminică, cât și în zilele de sărbătoare.

Consiliul ordănesc.

Dela comisiunea de reformă agrară a ocolului Sibiu. În ziua de 7 Iulie 1924 s'au așezat la Primăria orașului Sibiu, tabloul de improprietărire al locurilor din orașul Sibiu, îndreptățiți la 1/2, jugăr loc de cultură, și tabloul de improprietărire a locurilor din orașul Sibiu îndreptățiți la locuri de casă. Durata afișării este de cinci zile. Constațiile, îndreptate împotriva acestor hotărâri, se primesc în acest termen la secretariatul comisiunii, tribunalul Sibiu, camera Nr. 73.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Adevărul Einstein, o broșură de Ioan Pop Florantin, București 1924. Preț 30 Lei.

Camelia, piesă de teatru în 3 acte, prolog și epilog, de Galia Tudor, București 1924. Preț 60 Lei.

An sosit la Bibliotecă Arhidiecezană

Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Notă literară: povestiri, călătorii, cărți pentru copii medicale, pedagogice, economice, povești; diverse biblioteci ca: Bibliotecă pentru toți, Minerva, Căminul, Semănătorul, Scriitorii români, Steaua, Flacăra, Clipse de uitare, Scriitorii celebri, Foi volante, Pagini alese din scrierile române. Biblioteca Universală, Lumea copiilor, Steaua copiilor, Astra nouă, Biblioteca clasică, Biblioteca inimii, Biblioteca Energia.

Convocare

Invităm prin aceasta membrii «Reuniunii Femeilor Române din Sibiu», la

Adunarea generală ordinară,

care se va ține în 17 Iulie, la ora 6 p. m., în sala de ședință a liceului «Gheorghe Lazăr», Sibiu, cu următoarea

Ordine de zi:

1. Cuvânt de deschidere.
 2. Raportul comitetului pe anul de gestiune 1923.
 3. Revizuirea socotelilor și darea absoluturului.
 4. Stabilirea bugetului.
 5. Alegerea unei membre în comitet.
 6. Diverse propuneri.
- Dacă la această adunare nu se va întruni majoritatea absolută a membrilor cerută de statute, adunarea generală se va ține la 8 zile, adică în 24 Iulie la aceeași oră, în același loc, fără considerare la numărul membrilor prezenți.

Sibiu, 1 Iulie 1924.

Pentru Comitetul Reuniunii Femeilor Române din Sibiu:
Catina A. Barseanu, Eft. Tr. Gorgescu,
președinte, secretar.

Nr. 4989 Școl.

(65) 2—3

CONCURS

La școlile secundare din localitățile mai jos înscrise sânt catedre de religie vacante, pentru a căror întregire publicăm concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare în «Telegraful Român».

1. Sibiu: liceul de fete.
2. Făgăraș: liceul de băieți.
3. Hunedoara: școala medie de fete și primare.
4. Petroșani: liceul superior și primare.
5. Lupeni: școala medie și primare.
6. Brad: școala medie și primare.
7. Dicioșanmărtin: școala medie și primară.
8. Satulung: școala medie și primară.
9. Sebeș: școala medie și primară.
10. Blaj: liceul conf. școala normală etc.
11. Sf. George: școala normală de fete.

Catedra de religie dela Sibiu, Făgăraș, Hunedoara și Sebeș, e sistemizată de Consistor și e recunoscută și de onor. Minister al instrucțiunii publice, pentru toate celelalte catedre luarea la cunoștință din partea ministerului se așteaptă.

Profesorii de religie titulari fac parte din corpul profesoral al școlii respective și vor fi salariați la fel.

Concurenții au să dovedească calificație preoțească și pedagogică; sânt preferenți candidații cu studii academice precum și cei ce au dat examenul pedagogic profesoral.

Cererile de concurs înscrise cu documentele relative la calificație și serviciile anterioare să se trimită în termenul deschis la adresa Consistorului arhidiecezan.

Sibiu, din ședința senatului școlar a Consistorului arhidiecezan.

Consistorul arhidiecezan.

Mersul trenurilor în Sibiu

I. Plecare:

La **Copșa mică**: 2:10, 9:30, 15:20, 18:45.
La **Ocna-Băi**: 6:20, 10:30, 13:55, 16:30, 19:48.
La **Peatra-Olt—București**: 3:30, 13:50, 18:40.
La **Făgăraș—Brașov**: 5:5, 17:5.
La **Alba-Iulia**: 4:50, 19.
La **Turnu-Roșu**: 7:33, 12:24.
La **Săliște**: 8:30.
La **Agnita**: 4:32, 17:35.
La **Cisnădie**: 6:55, 12:15, 18:20.

II. Sosire:

Dela **Copșa mică**: 2:9, 10:16, 14:40, 21:20.
Dela **Ocna-Băi**: 7:25, 12:10, 15:2, 17:35, 20:51.
Dela **Peatra-Olt—București**: 1, 11, 16:20.
Dela **Făgăraș—Brașov**: 8:14, 14:12.
Dela **Alba-Iulia**: 8, 16:55.
Dela **Turnu-Roșu**: 9:34, 14:41.
Dela **Săliște**: 20:28.
Dela **Agnita**: 7:59, 17:36.
Dela **Cisnădie**: 8:26, 13:34, 20.